

Jahresabschluss

zum 31. Dezember 2017



der
Sitz

Sparkasse Germersheim-Kandel
Kandel

eingetragen beim
Amtsgericht
Handelsregister-Nr.

Landau
HRA 21278

	EUR	EUR	EUR	31.12.2016 TEUR
1. Barreserve				
a) Kassenbestand		9.775.958,76		10.360
b) Guthaben bei der Deutschen Bundesbank		89.303.316,24		68.575
			99.079.275,00	78.935
2. Schuldtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei der Deutschen Bundesbank zugelassen sind				
a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen sowie ähnliche Schuldtitel öffentlicher Stellen		0,00		0
b) Wechsel		0,00		0
			0,00	0
3. Forderungen an Kreditinstitute				
a) täglich fällig		4.805.924,48		3.892
b) andere Forderungen		10.624.576,96		35.544
			15.430.501,44	39.436
4. Forderungen an Kunden			1.179.483.221,84	1.197.841
darunter:				
durch Grundpfandrechte gesichert	569.305.191,08	EUR		(582.238)
Kommunalkredite	57.993.797,36	EUR		(101.045)
5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere				
a) Geldmarktpapiere				
aa) von öffentlichen Emittenten		0,00		0
darunter:				
beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00	EUR		(0)
ab) von anderen Emittenten		0,00		0
darunter:				
beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00	EUR		(0)
			0,00	0
b) Anleihen und Schuldverschreibungen				
ba) von öffentlichen Emittenten		38.788.963,83		32.396
darunter:				
beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	38.788.963,83	EUR		(32.396)
bb) von anderen Emittenten		328.382.484,57		289.062
darunter:				
beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	318.279.553,06	EUR		(279.354)
			367.171.448,40	321.458
c) eigene Schuldverschreibungen			0,00	0
Nennbetrag	0,00	EUR		(0)
			367.171.448,40	321.458
6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere				
6a. Handelsbestand			127.197.381,16	137.262
7. Beteiligungen			0,00	0
darunter:			12.286.989,50	12.287
an Kreditinstituten	0,00	EUR		(0)
an Finanzdienstleistungsinstituten	613.068,15	EUR		(613)
8. Anteile an verbundenen Unternehmen			0,00	0
darunter:				
an Kreditinstituten	0,00	EUR		(0)
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00	EUR		(0)
9. Treuhandvermögen			50.137,91	76
darunter:				
Treuhandkredite	50.137,91	EUR		(76)
10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch			0,00	0
11. Immaterielle Anlagewerte				
a) Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte		0,00		0
b) entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten		67.153,00		94
c) Geschäfts- oder Firmenwert		0,00		0
d) geleistete Anzahlungen		0,00		0
			67.153,00	94
12. Sachanlagen			19.066.253,49	19.557
13. Sonstige Vermögensgegenstände			1.572.473,23	1.372
14. Rechnungsabgrenzungsposten			203.302,01	262
Summe der Aktiva			1.821.608.136,98	1.808.581

Passivseite

	EUR	EUR	EUR	31.12.2016 TEUR
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten				
a) täglich fällig		15.171.896,72		58
b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist		97.763.150,88		93.621
			112.935.047,60	93.679
2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden				
a) Spareinlagen				
aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist von drei Monaten	540.194.883,67			573.150
ab) mit vereinbarter Kündigungsfrist von mehr als drei Monaten	21.605.229,87			8.906
		561.800.113,54		582.055
b) andere Verbindlichkeiten				
ba) täglich fällig	876.205.987,20			862.401
bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist	20.667.061,91			32.064
		896.873.049,11		894.465
			1.458.673.162,65	1.476.520
3. Verbriefte Verbindlichkeiten				
a) begebene Schuldverschreibungen		0,00		0
b) andere verbrieftete Verbindlichkeiten		0,00		0
darunter:				
Geldmarktpapiere	0,00 EUR			(0)
			0,00	0
3a. Handelsbestand			0,00	0
4. Treuhandverbindlichkeiten			50.137,91	76
darunter:				
Treuhandkredite	50.137,91 EUR			(76)
5. Sonstige Verbindlichkeiten			929.973,66	1.090
6. Rechnungsabgrenzungsposten			331.924,90	281
7. Rückstellungen				
a) Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen		12.446.779,00		12.816
b) Steuerrückstellungen		126.300,00		507
c) andere Rückstellungen		9.671.043,50		9.650
			22.244.122,50	22.972
8. (weggefallen)				
9. Nachrangige Verbindlichkeiten			0,00	0
10. Genusssrechtskapital			0,00	0
darunter:				
vor Ablauf von zwei Jahren fällig	0,00 EUR			(0)
11. Fonds für allgemeine Bankrisiken			84.000.000,00	75.500
12. Eigenkapital				
a) gezeichnetes Kapital		15.454.811,04		15.392
b) Kapitalrücklage		0,00		0
c) Gewinnrücklagen				
ca) Sicherheitsrücklage	124.303.334,44			120.537
cb) andere Rücklagen	0,00			0
		124.303.334,44		120.537
d) Bilanzgewinn		2.685.622,28		2.534
			142.443.767,76	138.462
Summe der Passiva			1.821.608.136,98	1.808.581
1. Eventualverbindlichkeiten				
a) Eventualverbindlichkeiten aus weitergegebenen abgerechneten Wechseln		0,00		0
b) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen		8.325.257,53		9.701
c) Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten		0,00		0
			8.325.257,53	9.701
2. Andere Verpflichtungen				
a) Rücknahmeverpflichtungen aus unechten Pensionsgeschäften		0,00		0
b) Platzierungs- und Übernahmeverpflichtungen		0,00		0
c) Unwiderrufliche Kreditzusagen		104.108.341,91		117.222
			104.108.341,91	117.222

**Gewinn- und Verlustrechnung
für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2017**

	EUR	EUR	EUR	1.1.-31.12.2016 TEUR
1. Zinserträge aus				
a) Kredit- und Geldmarktgeschäften		35.669.629,99		38.861
abgesetzte negative Zinsen	59.536,31	EUR		(0)
aus der Abzinsung von Rückstellungen	0,00	EUR		(8)
b) festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen		4.655.247,39		5.787
abgesetzte negative Zinsen	0,00	EUR		(0)
			40.324.877,38	44.648
			9.989.634,14	8.611
2. Zinsaufwendungen				
abgesetzte positive Zinsen	202.493,74	EUR		(0)
aus der Aufzinsung von Rückstellungen	1.063.924,71	EUR		(412)
			30.335.243,24	36.037
3. Laufende Erträge aus				
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren		6.114.501,17		3.624
b) Beteiligungen		545.225,66		787
c) Anteilen an verbundenen Unternehmen		0,00		0
			6.659.726,83	4.411
4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen			0,00	0
5. Provisionserträge		11.982.309,90		10.644
6. Provisionsaufwendungen		770.311,55		736
			11.211.998,35	9.907
			0,00	0
7. Nettoertrag oder Nettoaufwand des Handelsbestands			2.439.283,63	1.076
8. Sonstige betriebliche Erträge				
aus der Fremdwährungsumrechnung	9.116,78	EUR		(17)
9. (weggefallen)			50.646.252,05	51.432
10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen				
a) Personalaufwand				
aa) Löhne und Gehälter		17.934.000,87		17.700
ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung darunter: für Altersversorgung		5.084.625,90		5.315
	1.677.352,74	EUR		(1.830)
b) andere Verwaltungsaufwendungen			23.018.626,77	23.016
			9.057.764,70	9.546
			32.076.391,47	32.562
11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen			2.190.096,25	2.268
12. Sonstige betriebliche Aufwendungen			765.214,17	1.915
aus der Fremdwährungsumrechnung	13.663,68	EUR		(15)
13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft		0,00		4.502
14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft		1.595.713,21		0
			1.595.713,21	4.502
15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere		0,00		0
16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren		0,00		196
			0,00	196
17. Aufwendungen aus Verlustübernahme			0,00	0
18. Zuführungen zum Fonds für allgemeine Bankrisiken			8.500.000,00	1.500
19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit			8.710.263,37	8.881
20. Außerordentliche Erträge		0,00		0
21. Außerordentliche Aufwendungen		0,00		0
22. Außerordentliches Ergebnis			0,00	0
23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag		3.933.860,76		4.257
24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen		90.780,33		91
			4.024.641,09	4.348
25. Jahresüberschuss			4.685.622,28	4.534
26. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr			0,00	0
			4.685.622,28	4.534
27. Entnahmen aus Gewinnrücklagen				
a) aus der Sicherheitsrücklage		0,00		0
b) aus anderen Rücklagen		0,00		0
			0,00	0
			4.685.622,28	4.534
28. Einstellungen in Gewinnrücklagen				
a) in die Sicherheitsrücklage		2.000.000,00		2.000
b) in andere Rücklagen		0,00		0
			2.000.000,00	2.000
29. Bilanzgewinn			2.685.622,28	2.534